- 1 -

根据《关于开展第十八届广东大学生校园文体艺术季活动的

通知》要求，现将第十三届广东大学生书画艺术作品大赛有关事

项安排如下：

一、活动主题

南粤青年绘未来，绿美广东展新颜

二、组织机构

（一）主办单位：共青团广东省委员会、广东省教育厅、广

东省体育局、广东省学生联合会

（二）承办单位：肇庆学院

三、参赛对象

全省普通高校全日制在校研究生、本科生、专科生（大专），

专业不限。

四、作品要求

（一）分组：大赛分设专业组（书法、绘画、艺术设计类专

业学生参加）和非专业组，接受个人或组队（限 5人）形式提交

作品参赛。

（二）作品内容：高校推荐以“绿美广东”为主题的书画艺术

作品参赛，挖掘能抒发南粤青年心向党情感的优秀作品。通过大

- 2 -

赛彰显岭南气质，弘扬中华优秀传统文化，促进艺术交流，在实

践中育人，提升学生的艺术创作能力和鉴赏能力，营造浓厚的文

艺教育氛围。

（三）作品类别：参赛作品类别分为书法类、绘画类、工艺

类三大类。书法类参赛作品主要为书法（毛笔）和篆刻等；绘画

类参赛作品主要为国画、油画、版画、水彩（含水粉、丙烯）等；

工艺类作品主要为漆艺、陶艺、雕塑等。每名参赛学生限提交作

品 1 件，系列作品视为 1 件作品。每所专科院校总数不超过 10

幅（件），每所本科院校总数不超过 14 幅（件）；非专业艺术

院校报送的艺术作品，非专业组均不少于 60%，专业组均不超过

40%。

（四）作品尺寸

1. 书 法 类 ： 参 赛 单 幅 作 品 尺 寸 不 超 过 四 尺 整 纸

（137cm*67cm），统一为竖向，字体不限；篆书、草书、篆刻

须附上释文。鼓励自撰诗词联赋，不可简繁字体混用。

2.绘画类：参赛单幅作品画芯尺寸不超过 120cm*90cm。

3.工艺类：参赛单件作品尺寸不超过 100cm*80cm*80cm。

五、作品提交

本次大赛统一由各学校对参赛作品进行资格审查并组织参

赛。各高校以学校为单位，于 11月 24日（星期五）前将报名参

赛学生的电子版材料和纸质版材料报送至承办单位参加作品初

审（无须作品原件）。承办单位将于作品初审结束后，通知各参

- 3 -

赛单位负责人进入终审决赛的作品名单，进入终审决赛的作品须

送作品原件至承办单位。

电子版材料打包发送至指定邮箱 zqushds2023@163.com，邮

件命名为“单位全称+大学生书画艺术作品大赛作品”，在此基

础上按照“专业组、非专业组登记表”命名两个小文件夹，电子

版材料包括报名登记表（附件 1）、参赛汇总表（附件 2）的可

编辑Word版和加盖公章的 PDF版文件以及参赛作品照片（文件

大小不小于 2M，照片命名方式：学校名称+作品类别（如国画、

油画等）+组别（如专业组、非专业组）+序号+作品名称+作者，

序号要与汇总表上序号一致）。

纸质版材料要求寄送至承办单位，包括报名登记表（附件 1）、

参赛汇总表（附件 2）原件，逾期将取消参赛资格。

纸质版材料及作品邮寄地址：广东省肇庆市端州区东岗肇庆

学院学生发展中心 203室

收件人姓名：纪越

收件人电话：18026003774

邮编：526061

六、作品评审

（一）作品初审

邀请专家评委对参赛学生报名材料进行线上初审，确定进入

线下终审决赛的作品名单。

（二）作品终审

- 4 -

承办单位将于 12 月中上旬通知各参赛单位负责人进入终审

决赛的作品名单。进入终审决赛的作品须送作品原件至承办单位，

若使用邮递方式，各参赛单位须自行承担邮费和邮递过程中可能

产生的遗失或损坏后果。相关作品要求自行装裱，书法类装裱方

式为卷轴，并于作品右下角张贴标签注明相关信息（学校名称、

作品名称、类型、组别、尺寸、作者姓名及联系电话）。

七、奖项设置

专家评委按比例评选出书法类、绘画类、工艺类各类别一等

奖、二等奖、三等奖，奖项比例根据大赛实际情况由组委会办公

室设定。一、二等奖项目的指导教师将授予“优秀指导教师”荣

誉称号（每个作品仅限 1-2名指导老师）。

八、注意事项

（一）已参加省级及以上大赛获得二等奖及以上作品，不再

参与本次大赛。

（二）参赛作品须为作者原创，不能临摹作品。若因版权引

起的一切纠纷由提交相关作品者承担全部责任。参赛作品署名权

为作者所有，落款不能署名所在学校。

（三）参赛作品的报送和退稿费用由所在参赛单位负责，承

办单位不承担在邮递过程遗失或损坏的任何责任，遗失或损坏作

品将无法参加大赛。退稿方式须在报名登记表（附件 1）注明，

2023 年 12 月 29 日（星期五）前未联系承办单位申请退稿的作

品，将由承办单位自行处理。

- 5 -

（四）承办单位在征得参赛选手同意情况下，有权对进入终

审决赛的作品进行展览、研究、拍摄、录像、宣传及出版。

（五）各高校要通过学校官网、微信公众号进行宣传，及时

做好活动的过程报道，积极整合新媒体平台和矩阵力量，开发设

计主题鲜明、内涵丰富、学生喜爱的宣传产品，不断扩大活动的

影响力和覆盖面。

（六）承办单位会通过 QQ群，建立承办单位和参赛高校的

联系通道，承办单位将会根据本次书画艺术作品大赛的工作进展，

及时发布大赛注意事项及同步入围终审决赛的名单，请各高校至

少安排一名老师加入 QQ群，以免错漏大赛消息。

（七）主办方有权根据实际情况对大赛内容、规则和奖项设

置等有关事项进行调整，大赛解释权归组委会所有。

九、联系方式

联 系 人：张  洁

联系电话：0758-2716045

大赛邮箱：zqushds2023@163.com

大赛联系 QQ群：833767509（每个高校指定一名老师入群）

附件：1.第十三届广东大学生书画艺术作品大赛报名登记表

2.第十三届广东大学生书画艺术作品大赛参赛汇总表

第十八届广东大学生校园文体艺术季活动组委会

                           2023年 10月 17日